
 

 

 

 

 

 

Nº 954 – 10 PÁGINAS 

19ª LEGISLATURA – 03 MAIO DE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022 – Nº 954 

 

PORTARIA Nº 336/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, com efeitos retroativos, a partir de 30/04/2022, ELISANDRA PEREIRA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP.5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, 
da Lei nº 5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 337/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/05/2022, WALCEMIR SOUZA DO ROSARIO do cargo de Assistente Legislativo – CL3, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 
11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 338/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 02/05/2022, KEILA DE OLIVEIRA PINHEIRO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP.5, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA – ES, TERÇA – FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745  

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022 – Nº 954 

 

PORTARIA Nº 339/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/05/2022, EVANDRO DO ROSARIO LOMEU no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 340/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/05/2022, KEILA DE OLIVEIRA PINHEIRO no cargo de Assistente Legislativo – CL3, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, de 
11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 341/2022 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir de 02/05/2022, MARCELO MENDES BLUNCK no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar– AGP5, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 5538/2015, 
de 11/12/2015, da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018 e da Lei nº 6.261/22 de 03/01/2022. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2022. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 
 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022 – Nº 954 

 

ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 
 
Ata da 14 a (Décima Quarta) Sessão Ordinária do Exercício Legislativo de dois mil e vinte e dois, 19a (Décima Nona) Legislatura da 
Câmara Municipal de Cariacica, em 26 de abril de 2022. Às três horas do dia vinte e seis de abril de dois mil e vinte dois, no Plenário 
Vicente Santório Fantini, situado na BR 262, KM 3,5, em Campo Grande, Cariacica/ES, sob a Presidência do Vereador Edson Nogueira. 
Procedeu-se a chamada para verificação de quórum e a abertura dos trabalhos com a presença dos Vereadores: André Lopes, 
Cesar Lucas, Cleidimar Alemão, Edgar do Esporte (Ausência Justificada), Edson Nogueira, Flávio Preto, Juares do Salão, Juca 
Cearense, Juquinha, Lei, Lelo Couto (Ausência Justificada), Léo do IAPI, Marcelo Zonta, Mauro Durval, Netinho, Paulo Foto, Renato 
Machado, Romildo Alves e Sérgio Camilo. Havendo quórum o Senhor Presidente declarou aberta a sessão em nome de "Deus" e 
solicitou ao 1º Secretário em exercício que fizesse a leitura bíblica: "Confia, pois no Senhor! Assim, fortalecerás teu coração, por 
depositares somente no Senhor toda a tua esperança". (Salmos 27:14). Após, submeteu-se à apreciação da ata do dia 18 de abril do 
ano corrente. Ata aprovada pelo Plenário. Em seguida o Senhor Presidente solicitou a leitura do expediente do dia que constou de: 
Projeto de Decreto Legislativo NO 23/2022 NO Processo: 579/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Concede "Título de Cidadã 
Cariaciquense", a senhora Maria Anete Mauricio em homenagem aos relevantes serviços prestados em prol do município de 
Cariacica. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo NO 24/2022 NO Processo: 580/2022 Autor: 
Vereador Paulo Foto - Concede "Título de Cidadão Cariaciquense", ao senhor Jadilson Emanuel do Nascimento Martins em 
homenagem aos relevantes serviços prestados em prol do município de Cariacica. Encaminhado para a Comissão de Justiça. 
Projeto de Decreto Legislativo NO 25/2022 NO Processo: 598/2022 - Autor: Vereador Lei -Concede "Comenda Moxuara" a 
pastora Bruna Gomes de Oliveira Garioli, pelos brilhantes trabalhos realizados, em prol do município de Cariacica. Encaminhado 
para a Comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo NO 26/2022 NO Processo: 599/2022 - Autor: Vereador Lei - Concede 
"Comenda Moxuara" ao pastor Wesley Rodrigues da Rocha Emerick, pelos brilhantes trabalhos realizados, em prol do município de 
Cariacica. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo NO 27/2022 NO Processo: 600/2022 - Autor: 
Vereador Lei -Concede "Comenda Moxuara" ao pastor Paulo Cesar Gomes de Oliveira, pelos brilhantes trabalhos realizados, em 
prol do município de Cariacica. Encaminhado para a Comissão de Justiça. Moção NO 44/2022 NO Processo: 568/2022 - Autor: Renato 
Machado - Solicita moção de aplausos e congratulação em alusão a sessão solene do dia do pastor, os senhores Joaquim Camargo 
Filho e Sinval de Jesus Gomes, que atua como pastor, e por considerar este profissional de suma importância, pelos relevantes 
serviços prestados ao município. Moção NO 45/2022 NO Processo: 569/2022 - Autor: Renato Machado - Solicita moção de aplausos e 
congratulação em alusão a sessão solene do dia do pastor, os senhores Joaquim Camargo Filho e Sinval de Jesus Gomes, que atua 
como pastor, e por considerar este profissional de suma impoltância, pelos relevantes serviços prestados ao município. Moção NO 

46/2022 NO Processo: 581/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Moção de aplausos e congratulação, pela passagem do dia das 
mães deste ano de 2022. Moção NO 47/2022 NO Processo: 588/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Moção de aplausos e 
congratulação em alusão a sessão solene do dia do pastor, o senhor Nivaldo Raulino, por considerar este profissional de suma 
importância, pelos relevantes serviços prestados ao município. Moção NO 48/2022 NO Processo: 590/2022 - Autor: Vereador Flávio 
Preto - Moção de aplausos e congratulação e em alusão a sessão solene do dia do gari, as servidoras da secretaria municipal de 
serviços urbanos do município de Cariacica, por considerar estas profissionais de suma importância, pelos relevantes serviços 
prestados ao município. Moção NO 49/2022 NO Processo: 591/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Moção de aplausos e 
congratulação em alusão a sessão solene do dia das mães, as senhoras Maria Francisca da Conceição, Eliete Almeida, Ana Cristina 
Moreira de Oliveira e Andreia Felix dos Santos Souza Samoura, por considerar estas mães exemplos de superação e amor além de 
uma importância pelos relevantes serviços prestados ao município de Cariacica dentro de suas especificidades. Moção NO 50/2022 
NO Processo: 601/2022 - Autor: Vereador Renato Machado - Solicita moção de congratulação pelo dia das mães, para (as) mães cuja 
lista se encontra anexa a esse oficio, que ocorrerá no dia 06 de maio de 2022, as 19 horas. Moção NO 51/2022 NO Processo: 602/2022 - 
Autor: Vereador Sérgio Camilo - Moção de aplausos e congratulação por ocasião do dia das mães, que será celebrado em sessão 
solene no dia 06 de maio de 2022. Indicação NO 315/2022 NO Processo: 459/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Reforma da 
pracinha localizada entre as Ruas 07 (sete) e 1 1 (onze), no bairro Rio Marinho. Indicação NO 316/2022 NO Processo: 460/2022 - Autor: 
Vereador Juares do Salão - Proceder com a viabilidade de instalação de poste com braço de iluminária no beco que liga a Avenida 
"A" com a Rua Dom Pedro I', do bain•o Rio Marinho, neste município. Indicação NO 317/2022 NO Processo: 461/2022 - Autor: Vereador 
Juares do Salão - Proceder com a viabilidade de pavimentação do beco que liga a Avenida "A" com a Rua Dom Pedro I, do bailT0 Rio 
Marinho, neste município. Indicação NO 320/2022 NO Processo: 465/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão Solicito o serviço de 
muro de contenção na Rua da Vitória, próximo o número 496, bairro Presidente Medici. Indicação NO 321/2022 NO Processo: 466/2022 
- Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Solicito o serviço de instalação de meio fio na Rua Santo Antônio, próximo o Bar do 
Amarelinho, bairro Presidente Medici. Indicação NO 343/2022 NO Processo: 495/2022 - Autor: Vereador Paulo foto - Instalação de um 
poste com extensão de rede e braço com luminárias na Rua das Angélicas, próximo ao no 19, no bairro Alzira Ramos, neste 
município. Indicação NO 349/2022 NO Processo: 509/2022 Autor: Vereador luares do Salão - Proceder com a instalação de uma sala 
de raio x, no Pronto Atendimento Leonor Miguel Feu Rosa Bela Vista (PA de Bela Vista), bairro Bela Vista, neste município. Indicação 
NO 356/2022 NO Processo: 520/2022 - Autor: Vereador luares do Salão Proceder com aplicação de geomanta em encosta na Rua 
Domingos Martins, localizada no bairro Jardim Botânico, neste município. 
 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022 – Nº 954 

 
Indicação NO 398/2022 NO Processo: 565/2022 - Autor: Vereador Juca Cearense - Proceder com  os serviços de drenagem e 
pavimentação da Rua do Milagre bairro São Francisco, neste município. Indicação NO 399/2022 NO Processo: 566/2022 - Autor: 
Vereador Juca Cearense - Proceder com a limpeza geral com serviços de capina, varrição e pintura de meio fio em todo o bairro 
São Francisco. Indicação NO 400/2022 NO Processo: 567/2022 - Autor: Vereador Paulo Foto - Proceder com o recapeamento asfáltico 
(operação tapa buraco) em toda extensão da Rua São Tomé, localizado no bairro Santa Paula, neste município. Indicação NO 

401/2022 NO Processo: 570/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta — Indicar - Drenagem e pavimentação na Rua Nanci Silva, bairro 
Piranema Cariacica. Indicação NO 402/2022 NO Processo: 571/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta — Indicar - Drenagem e 
pavimentação na Rua Dois Irmãos, bairro Piranema Cariacica. Indicação NO 403/2022 NO Processo: 572/2022 - Autor: Vereador 
Marcelo Zonta - Drenagem e pavimentação na Av. Bragança, bairro São Gonçalo - Cariacica. Indicação NO 404/2022 NO Processo: 
573/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta Drenagem e pavimentação na Travessa I, bairro São Gonçalo Cariacica. Indicação NO 

405/2022 NO Processo: 574/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Drenagem e pavimentação na Rua Canadá, bairro São Gonçalo — 
Cariacica. Indicação NO 412/2022 NO Processo: 584/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com o serviço de drenagem e 
pavimentação, na Rua Itabira, no bairro Jardim Botânico, neste município. Indicação NO 413/2022 NO processo: 585/2022 - Autor: 
Vereador Flávio Preto Proceder com o serviço de drenagem e pavimentação, na Rua Linhares, no bairro Jardim Botânico, neste 
município. Indicação NO 414/2022 NO Processo: 586/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com o serviço de drenagem e 
pavimentação, na Rua Anchieta, no bairro Jardim Botânico, neste município, Indicação NO 415/2022 NO Processo: 587/2022 - Autor: 
Vereador Flávio Preto - Proceder com o serviço de drenagem e pavimentação, na Rua Pedra Azul, no bairro Jardim Botânico, neste 
município. Indicação NO 416/2022 NO Processo: 592/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com a construção e manutenção 
da acessibilidade na escadaria localizada na Travessa da Rua Castelo Branco, próximo ao no 66 que faz acesso a linha férrea, no 
bairro Bela Aurora, neste município. Indicação NO 417/2022 NO Processo: 593/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de 
capeamento asfáltico na Rua Lemos, bairro Porto Novo, neste município. Indicação NO 418/2022 NO Processo: 594/2022 - Autor: 
Vereador Lei - Proceder com o serviço de capeamento asfáltico na Rua Antônio Sepulcro, bairro Porto Novo, neste município. 
Indicação NO 419/2022 NO Processo: 595/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de capeamento asfáltico na Rua 
Antônio de Paula Ramos, bairro Porto Novo, neste município. Indicação NO 420/2022 NO Processo: 596/2022 - Autor: Vereador Lei - 
Proceder com o serviço de drenagem e pavimentação no Beco Jhonatan Severiano, que liga a Rua São João a Rua da Assembleia, 
localizado no bairro Aparecida, neste município. Indicação NO 421/2022 NO Processo: 597/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com 
o serviço de reforma da escadaria e instalação de corrimão na Rua Gabino Rios, bairro Porto de Santana, neste município. Todas as 
proposições foram devidamente encaminhadas para Ordem do Dia. Em seguida o Senhor Presidente passou para a Ordem do Dia, 
solicitando ao 1 0 Secretário em exercício que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores para verificação de quórum. Havendo número 
legal, o Presidente solicitou ao 1 0 Secretário em exercício que fizesse a leitura dos processos constantes da pauta da Ordem do Dia. 
Projeto de Lei Executivo NO 36/2022 NO Processo: 543/2022 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem NO 049/2022 - Projeto de Lei NO 

36, de 05 de abril de 2022 Revoga o Inciso X do Artigo 1 0 da Lei Municipal 6.151/2021, que autoriza o chefe do poder executivo 
municipal a proceder a desafetação e a cessão do direito real de uso de área de propriedade do município, na forma que especifica. 
Aprovado em regime de urgência. Projeto de Lei Legislativo NO 41/2022 NO Processo: 511/2022 - Autor: Vereador Lei - Declara de 
utilidade pública, a Associação dos Amigos Autistas do Estado do Espírito Santo - AMAES, e dá outras providências. Aprovado em 2a 

discussão. Projeto de Lei Legislativo NO 21/2022 NO Processo: 327/2022 - Autor:  Vereador Paulo Foto - Ementa: Denomina a antiga 
Rua dos Ipês, como "Rua Anna Verman Marques", bairro Vila Independência, neste município. Aprovado em 1 a discussão. Projeto de 
Decreto Legislativo NO 22/2022 NO Processo: 553/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Concede "Título de Cidadão Cariaciquense" 
ao Dr. Judismar Tadeu Pedroni, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de Cariacica. Aprovado por 15 
votos. Moção NO 44/2022 NO Processo: 568/2022 - Autor: Renato Machado - Solicita moção de aplausos e congratulação em alusão a 
sessão solene do dia do pastor, os senhores Joaquim Camargo Filho e Sinval de Jesus Gomes, que atua como pastor, e por 
considerar este profissional de suma importância, pelos relevantes serviços prestados ao município. Moção NO 45/2022 NO Processo: 
569/2022 - Autor: Renato Machado - Solicita moção de aplausos e congratulação em alusão a sessão solene do dia do pastor, os 
senhores Joaquim Camargo Filho e Sinval de Jesus Gomes, que atua como pastor, e por considerar este profissional de suma 
importância, pelos relevantes serviços prestados ao município. Moção NO 46/2022 NO Processo: 581/2022 - Autor: Vereador Juares 
do Salão - Moção de aplausos e congratulação, pela passagem do dia das mães deste ano de 2022. Moção NO 47/2022 NO Processo: 
588/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Moção de aplausos e congratulação em alusão a sessão solene do dia do pastor, o senhor 
Nivaldo Raulino, por considerar este profissional de suma importância, pelos relevantes serviços prestados ao município. Moção NO 

48/2022 NO Processo: 590/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Moção de aplausos e congratulação e em alusão a sessão solene do 
dia do gari, as servidoras da secretaria municipal de serviços urbanos do município de Cariacica, por considerar estas profissionais 
de suma importância, pelos relevantes serviços prestados ao município. Moção NO 49/2022 NO Processo: 591/2022 - Autor: Vereador 
Flávio Preto - Moção de aplausos e congratulação em alusão a sessão solene do dia das mães, as senhoras Maria Francisca da 
Conceição, Eliete Almeida, Ana Cristina Moreira de Oliveira e Andreia FellX dos Santos Souza Samoura, por considerar estas mães 
exemplos de súperação e amor além de uma importância pelos relevantes serviços prestados ao município de Cariacica dentro de 
suas especificidades. Moção NO 50/2022 NO Processo: 601/2022 Autor: Vereador Renato Machado - Solicita moção de congratulação 
pelo dia das mães, para (as) mães cuja lista se encontra anexa a esse oficio, que ocorrerá no dia 06 de maio de 2022, as 19 horas. 
Moção NO 51/2022 NO Processo: 602/2022 - Autor: Vereador Sérgio Camilo - Moção de aplausos e congratulação por ocasião do dia 
das mães, que será celebrado em sessão solene no dia 06 de maio de 2022. 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022 – Nº 954 

 
Indicação NO 315/2022 NO Processo: 459/2022 - Autor: Vereador luares do Salão - Reforma da pracinha localizada entre as Ruas 07 
(sete) e 11 (onze), no bairro Rio Marinho. Indicação NO 316/2022 NO Processo: 460/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder 
com a viabilidade de instalação de poste com braço de iluminária no beco que liga a Avenida "A" com a Rua Dom Pedro I, do bairro 
Rio Marinho, neste município. Indicação NO 317/2022 NO Processo: 461/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão - Proceder com a 
viabilidade de pavimentação do beco que liga a Avenida "A" com a Rua Dom Pedro I, do bain•o Rio Marinho, neste município. 
Indicação NO 320/2022 NO Processo: 465/2022 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão Solicito o serviço de muro de contenção na Rua da 
Vitória, próximo o número 496, bairro Presidente Medici. Indicação NO 321/2022 NO Processo: 466/2022 - Autor: Vereador Cleidimar 
Alemão Solicito o serviço de instalação de meio fio na Rua Santo Antônio, próximo o Bar do Amarelinho, bairro Presidente Medici. 
Indicação NO 343/2022 NO Processo: 495/2022 - Autor: Vereador Paulo foto - Instalação de um poste com extensão de rede e braço 
com luminárias na Rua das Angélicas, próximo ao no 19, no bairro Alzira Ramos, neste município. Indicação NO 349/2022 NO Processo: 
509/2022 - Autor: Vereador Juares do Salão Proceder com a instalação de uma sala de raio x, no Pronto Atendimento Leonor Miguel 
Feu Rosa Bela Vista (PA de Bela Vista), bairro Bela Vista, neste município. Indicação NO 356/2022 NO Processo: 520/2022 - Autor: 
Vereador Juares do Salão - Proceder com aplicação de geomanta em encosta na Rua Domingos Martins, localizada no bairro 
Jardim Botânico, neste município. Indicação NO 376/2022 NO Processo: 540/2022 Autor: Vereador Lelo Couto - Indica proceder à 
colocação de uma caixa coletora - Rua Bom Pastor (ladeirinha Campo Grande) - no bairro Campo Grande. Retirado de pauta por 
ausência do autor. Indicação NO 398/2022 NO Processo: 565/2022 - Autor: Vereador Juca Cearense - Proceder com os serviços de 
drenagem e pavimentação da Rua do Milagre bairro São Francisco, neste município. Indicação NO 399/2022 NO Processo: 566/2022 - 
Autor: Vereador Juca Cearense - Proceder com a limpeza geral com serviços de capina, varrição e pintura de meio fio em todo o 
bairro São Francisco. Retirado de pauta a pedido do autor. Indicação NO 400/2022 NO Processo: 567/2022 - Autor: Vereador Paulo 
Foto - Proceder com o recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) em toda extensão da Rua São Tomé, localizado no bairro 
Santa Paula, neste município. Indicação NO 401/2022 NO Processo: 570/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta — Indicar - Drenagem e 
pavimentação na Rua Nanci Silva, bairro Piranema - Cariacica. Indicação NO 402/2022 NO Processo: 571/2022 - Autor: Vereador 
Marcelo Zonta- Indicar - Drenagem e pavimentação na Rua Dois Irmãos, bairro Piranema - Cariacica. Indicação NO 403/2022 NO 

Processo: 572/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta Drenagem e pavimentação na Av. Bragança, bairro São Gonçalo Cariacica. 
Indicação NO 404/2022 NO Processo: 573/2022 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Drenagem e pavimentação na Travessa I, bairro São 
Gonçalo - Cariacica. Indicação NO 405/2022 NO Processo: 574/2022 Autor: Vereador Marcelo Zonta - Drenagem e pavimentação na 
Rua Canadá, bairro São Gonçalo — Cariacica. Indicação NO 412/2022 NO Processo: 584/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder 
com o serviço de drenagem e pavimentação, na Rua Itabira, no bairro Jardim Botânico, neste município. Indicação NO 413/2022 NO 

processð: 585/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com o serviço de drenagem e pavimentação, na Rua Linhares, no 
bairro Jardim Botânico, neste município. Indicação NO 414/2022 NO Processo: 586/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder 
com o serviço de drenagem e pavimentação, na Rua Anchieta, no bairro Jardim Botânico, neste município. Indicação NO 415/2022 NO 

Processo: 587/2022 Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com o serviço de drenagem e pavimentação, na Rua Pedra Azul, no 
bairro Jardim Botânico, neste município. Indicação NO 416/2022 NO Processo: 592/2022 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com 
a construção e manutenção da acessibilidade na escadaria localizada na Travessa da Rua Castelo Branco, próximo ao no 66 que faz 
acesso a linha férrea, no bairro Bela Aurora, neste município. Indicação NO 417/2022 NO Processo: 593/2022 - Autor: Vereador Lei 
Proceder com o serviço de capeamento asfáltico na Rua Lemos, bairro Porto Novo, neste município. Indicação NO 418/2022 NO 

Processo: 594/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de capeamento asfáltico na Rua Antônio Sepulcro, bairro Porto 
Novo, neste município. Indicação NO 419/2022 NO Processo: 595/2022 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de capeamento 
asfáltico na Rua Antônio de Paula Ramos, bairro Porto Novo, neste município. Indicação NO 420/2022 NO Processo: 596/2022 - Autor: 
Vereador Lei - Proceder com o serviço de drenagem e pavimentação no Beco Jhonatan Severiano, que liga a Rua São João a Rua da 
Assembleia, localizado no bairro Aparecida, neste município. Indicação NO 421/2022 NO Processo: 597/2022 Autor: Vereador Lei - 
Proceder com o serviço de reforma da escadaria e instalação de corrimão na Rua Gabino Rios, bain•o Porto de Santana, neste 
município. Todas as proposições foram devidamente aprovadas. O Presidente anunciou a hora dos oradores e concedeu a palavra 
aos Vereadores devidamente inscritos. Com a palavra o vereador Lei parabenizou o prefeito por estar trabalhando nas 14 regiões, 
inclusive na região 1. Agradeceu ao governo do estado, governador Renato Casagrande por todo Investimento em Cariacica, também 
agradeceu ao prefeito Euclério Sampaio por ser um captador nato de recursos e estar trabalhado muito em prol da cidade. Com a 
palavra o vereador Flávio Preto parabenizou o Jasson, líder comunitário de Presidente Médici, pelo seu aniversário. Mencionou a 
parceria do governador Renato Casagrande com a administração de Cariacica e destacou que tem trabalhado nos 78 municípios do 
estado do Espírito Santo. Ressaltou que o prefeito Euclério Sampaio, junto com todas as suas equipes e com a câmara municipal 
tem sido um diferencial na reconstrução do município. Com a palavra o vereador Netinho elogiou o trabalho do prefeito na cidade de 
Cariacica. Demonstrou sua indignação com candidatos forasteiros que só aparecem em Cariacica em ano eleitoral. Solicitou que o 
vereador Juquinha, da comissão de saúde, convidasse a secretaria de saúde para estar agendando uma reunião com os vereadores 
para tratar de assuntos pertinentes ao P.A de Alto Lage. Solicitou também, que o prefeito Euclério Sampaio e a secretária Roberta 
tomem as devidas providências a respeito da coordenadora da Unidade de Saúde de Cariacica Sede, pois está havendo bastante 
reclamação por parte dos moradores em relação a forma como estão sendo tratados. Com a palavra o vereador Renato Machado 
iniciou pedindo orações pelo seu tio Benedito que teve um infarto em São Paulo. Solicitou a secretária Roberta e a subsecretária 
Juliana que olhem com mais carinho em relação ao serviço de fumacê em sua região, e ressaltou que estão aguardando desde 2017 
a reforma da unidade de saúde do bairro de Sotelândia. 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 2022 – Nº 954 

 
Agradeceu os investimentos feitos pelo governo do estado em sua região e destacou o investimento na Escola Mariano Firme de 
Souza. Agradeceu ao deputado estadual Marcelo Santos por representar muito bem a cidade de Cariacica. Mandou um abraço para 
o Sandro Locutor, que como presidente da comissão de segurança esteve em Bela Aurora ajudando sua região. Parabenizou o 
prefeito Euclério Sampaio, seus secretariados e esta Casa, e destacou que todos projetos importantes são aprovados, sendo eles 
em relação a servidores, educação, saúde. Com a palavra o vereador Romildo Alves mencionou as melhorias que o prefeito Euclério 
Sampaio tem feito em nosso município e expôs que o governador Renato Casagrande tem investido muito não só em Cariacica, mas 
em todo o Espírito Santo. Destacou que as comunidades de Jardim Campo Grande e Padre Gabriel estão satisfeitas com as 
melhorias e com os investimentos que estão sendo destinados para o bairro. Com a palavra o vereador Cleidimar Alemão expôs seu 
reconhecimento pelo belo trabalhado prestado pelo prefeito Euclério Sampaio junto com a parceria da câmara de vereadores no 
município de Cariacica. Com a palavra o vereador Juares do Salão expôs a conquista de um banesfácil na região de Padre Gabriel e 
agradeceu a deputada Janete por ter colaborado para que essa conquista se tornasse realidade. Com a palavra o vereador Paulo 
Foto mencionou que o prefeito Euclério Sampaio tem feito muitas melhorias em Cariacica e destacou que em parceria com o 
governador Renato Casagrande, tem sido destinado recursos e convênios para a região 7. Ressaltou um convênio destinado para 
drenagem e pavimentação em Santa Paula-Bela Vista, que mesmo não tendo mandado eletivo, foi alcançado através do seu amigo 
Sandro Locutor em parceria com o prefeito Euclério Sampaio e o governador Renato Casagrande. Agradeceu ao secretário de 
segurança Cláudio Vitor, ao gerente Jeferson e aos agentes por atender a seus pedidos e mencionou a dedicação dos agentes 
Nilmar Grige e Marcos Alves por ter dado suporte na Romaria e em um evento da Igreja Assembleia de Deus em Bela Aurora. Com a 
palavra o vereador Sérgio Camilo expressou sua indignação com o serviço prestado pela Cesan e ressaltou que ainda não viu 
nenhuma diligência em relação a CPI da Cesan. Solicitou que os integrantes da CPI tomem providências para que possam dar uma 
resposta para a população que está sofrendo. Destacou que irá reapresentar novamente o projeto de lei, tornando inconstitucional 
a empresa Cesan cobrar taxa de esgoto onde não houver esta prestação de serviço. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor 
Presidente deu por encerrada a sessão em nome de Deus. Para constar, eu, Raniely Alvarenga Vieira, redatora de ata do plenário, 
lavrei a presente que após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada pelo Presidente, 1 0 e 20 Secretários da Mesa 
Diretora. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-05-02T19:18:31-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-05-02T19:19:52-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-05-02T19:20:03-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-05-02T19:20:34-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-05-02T19:20:50-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-05-02T19:21:19-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-05-02T19:21:37-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-05-02T19:22:07-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-05-02T19:22:17-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2022-05-02T19:22:28-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




